Dat. die 13 decembris 1605, pontif. an. i.

XXIII.

Revocatio exemptionum omnium a solutione onerum reverendae Camerae apostolicae quibuscumque concessarum, cum innovatione constitutionum desuper a praedecessoribus editarum¹

¹ Specialem revocationem exemptionum, quoad solutionem subsidii triennalis, habes notatam in Const. xxix Pauli IV, *Cupiéntes*, tom. vi pa-

**Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

In maximis rerum difficultatibus et in iis reddituum Camerae nostrae Apostolicae angustiis, in quibus (ob ingentes sumptus, tum ex causâ bellorum quae contra Turcas in Hungariâ superioribus annis gesta sunt, tum etiam ex caritate annonae qua urbs Roma et Status noster Ecclesiasticus diu multumque laboravit, per Sedem Apostolicam et Cameram praedictam praecipue factos) eadem Camera nunc constituta reperitur, aliquod ipsi Camerae levamen et subsidium afferre cupientes, ea interdum facere cogimur, quae libenter praetermitteremus, si aliâ ratione nostris et praedictae Camerae ac Sedis necessitatibus consulere valeremus.

Causae huius
revocationis.

§ 1. Cum itaque, praeter diversas introituum Sedis et Camerae praedictorum alienationes et pignorationes, sive in perpetuum, sive ad tempus, nonnullis de causis a nostris praedecessoribus Romanis Pontificibus factas, plures immunitates ac exemptiones a solutionibus dohanarum et gabellarum, onerum, impositionum et vectigalium Camerae nostrae Apostolicae debitorum, nec non pleraeque aliae concessionem et gratiae infrascriptae diversis communitatibus, universitatibus, baronibus, domicellis et aliis nostris et sanctae Romanae Ecclesiae feudatariis et subditis, etiam qualificatis, ab eisdem praedecessoribus nostris ac a nobis forsitan et Sede Camerâque praedictis, necnon a legatis et aliis officialibus, communitatibus et universitatibus, sive in perpetuum sive ad tempus concessae reperiantur, ex¹ hisque non solum eiusdem Camerae et Sedis Apostolicae redditus et proventus non

gina 557. Aliam autem revocationem generalem vide in Const. vi, Sixti v, *Inter varias*, tom. viii pag. 578.

¹ Perperam edit. Main. habet et hisque (R. T.)

modicam patiantur diminutionem, sed etiam, ut plurimum, id, quod divitibus et bonis temporalibus affluentibus per exemptiones et concessionem huiusmodi ex oneribus publicis ab eis debitis remittitur, in aliorum minus divitum et affluentium gravamen redundet, contra omnem iuris et aequitatis rationem et impositionum dictionum onerum naturam, quae omnes aequaliter, pro ratâ honorum et rerum quae possident, comprehendere deberet (qua de causâ multae pauperum, atque communitatum et universitatum Status nostri Ecclesiastici querelae ad nos delatae fuerunt); nos, ut omnibus in praemissis iustitia aequaliter tribuatur et Camerae nostrae necessitatibus subveniatur, ab aequitate minime alienum esse existimavimus, ut ea quae ex gratiâ et privilegio, ab eâdem Sede et Camerâ et aliis quibuscumque eius officialibus et ministris atque communitatibus et universitatibus, diversi spersonis concessa fuerunt et subtracta, eidem Sedi et Camerae communitatibusque et universitatibus, a quibus onera eidem Camerae persolvuntur et caetera publica onera supportantur, iustitiâ et aequitate ac dictae Sedis et Camerae difficultatibus ita exigentibus, restituamus, quinimmo id aequius ferendum esse, quam si novis impositionibus populos nobis subditos, sicut in similibus occasionibus aliâs nostros praedecessores praedictos fecisse accepimus, gravaremus.

§ 2. Propterea motu proprio et ex certâ scientiâ, ac maturâ deliberatione nostrâ, deque apostolicae potestatis plenitudine, nonnullorum etiam praedecessorum nostrorum, et praesertim felicitis recordationis Pauli III, Iulii III, Pii V et Clementis VIII Romanorum Pontificum, in similibus non tam forsitan gravibus necessitatibus, vestigiis inhaerentes, quascumque eorumdem et aliorum Romanorum Pontificum (et praesertim ipsius

Innovatio bullarum editarum super revocatione exemptionum.

Pii V, quae incipit *Et si ea*¹, sub datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die VIII iunii MDLXVI, pontificatus sui anno 1) editas constitutiones huiusmodi exemptionum et immunitatum revocatorias (quarum tenores praesentibus pro expressis ac de verbo ad verbum insertis et registratis haberi volumus) confirmantes, approbantes et innovantes,

Revocatio exemptionum omnium a solutione onerum Cameralium.

§ 3. Hac nostrâ perpetuo valiturâ constitutione, omnes et quascumque exemptiones et immunitates a solutione subsidii triennalis, quatreni carnis, taxarum equorum, talearum, censuum, archivii, fogliettae, triremium, utensilium, nec non dohanarum, gabellarum, datiorum, impositionum et aliorum onerum cameralium quorumcumque, et quae etiam per communitates et universitates pro eorumdem onerum cameralium solutione et publicorum munerum supportatione indicta et imposita existunt, ac exigi solita sunt;

Concessionumque de poenis maleficiorum et aliis redditibus Camerae,

§ 4. Necnon caeteras gratias et concessionem, ac provisiones, et assignationes super Camerae praefatae redditibus et iuribus, poenarum quoque maleficiorum applicationes, appropriationes, ac illarum, et cancelliarum sive bancharum, tam civilium quam criminalium, ac secretariarum et illarum emolumentorum ac honorum, et iurium ipsius Camerae, cuiusvis qualitatis et quantitatis, in praeiudicium ipsius Camerae per quoscumque praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu proprio et consistorialiter, ac S. R. E. camerarium et Cameram praedictas, seu etiam legatos, vicelegatos, gubernatores, officiales et ministros, quibusvis communitatibus, universitatibus, nec non familiaribus nobilibus, ducibus, marchionibus,

¹ Huiusmodi Pii V Const. in *Bull.* non extat (R. T.).

comitibus et quibusvis aliis personis, quacumque dignitate fulgentibus, etiam ratione guberniorum et aliorum officiorum et munerum eis commissorum, et ex quavis causâ, etiam in recompensam laborum, damnorum passorum, expensarum vel meritorum, seu illorum intuitu, et aliâ quantumvis urgentissimâ ac de necessitate exprimendâ causâ, sub quibuscumque verborum formis et tenoribus, et cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu, scientiâ, et potestatis plenitudine similibus, etiam si in appaltum seu locationum cameralium instrumentis promissum et cautum sit eas observari debere, appaltatoresque et conductores ad illarum observationem teneri, ac illas quomodocumque et qualitercumque hactenus, in genere vel in specie, concessas, datas, factas et emanatas, et inde sequuta quaecumque etiam auctoritate iudicis, perpetuo revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus et annullamus, ac viribus et effectu prorsus evacuamus: ac revocata, cassa, sublata, abrogata et annullata, viribusque et effectu vacua perpetuo fore et esse, neque in possessorio, neque in petitorio cuiquam suffragari posse seu debere;

§ 5. Ac provisiones, assignationes, poenas maleficiorum, emolumenta, vectigalia, et alias res, bona et iura praedicta, ex huiusmodi nostrâ revocatione, restituta eidem Camerae (et non aliis quibus forsitan locati et appaltati reperiuntur redditus et proventus dictae Camerae, licet, antequam exemptiones, concessionem et assignationes supradictae emanassent, aliter dispositum fuerit) omnino deberi (ac ad illa omnia et singula Cameram ipsam (necnon communitates et universitates pro gabellis ac datiiis ab eis exigi solitis pro dictorum onerum cameralium et publicorum solutione et supportatione) eo ipso, absque aliâ adeptâ

Qui omnes Camerae restituti censeantur.

seu recuperatâ possessione, restitutam et reintegratam fore et esse et censeri;

Clausulae
praeservativae.

§ 6. Ac praesentes nostras litteras perpetuo validas et efficaces existere; nec ex eo, quod quicumque interesse habentes, et praetendentes, vocati et auditi non fuerint, de nullitatis vitio, aut intentionis nostrae, seu alio quocumque defectu notari, impugnari, redargui, aut aliâs quovis praetextu infringi, revocari, aut adversus illas quodcumque gratiae vel iustitiae remedium impetrari ullatenus posse;

Clausula sublatâ, etc.

§ 7. Sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, ac ipsum S. R. E. camerarium, Cameraeque Apostolicae clericos praesidentes (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus et declaramus.

Praeservatio exemptionum de iure competentium.

§ 8. Volumus autem, ac per easdem praesentes declaramus, nostrae intentionis non esse revocare exemptiones et immunitates quibusvis personis ecclesiasticis, tam saecularibus quam regularibus, de iure competentes;

Legatisque seu gubernatoribus praesentibus concessarum,

§ 9. Neque concessionem poenarum maleficiorum S. R. E. cardinalibus, ratione legationum et guberniorum illis commissorum, nominatim et in specie factas, quas unumquemque, legationibus seu guberniis praesentibus dumtaxat durantibus, iuxta concessionem eis respective factas, percipere posse permitimus.

Et ex causa onerosa daturum,

§ 10. Praeterea a praesenti nostrâ revocatione excipimus et exceptas esse volumus et declaramus immunitates, exemptiones, ac alias concessionem quibusvis communitatibus, universitatibus aut aliis particularibus personis ex causâ vere one-

rosâ, videlicet congruae et effectualis solutionis pecuniarum, concessas, quas tamen ipsae communitates, universitates et particulares personae in eadem Camerâ, citato commissario generali, verificare, et in ipsâ Camerâ examinari et admitti facere teneantur, nisi aliâs pro talibus verificatae, examinatae et admissae fuerint, quia dicto casu ad novam probationem et verificationem eas teneri nolumus.

§ 11. Excipimus etiam exemptiones et immunitates ratione appaltuum concessas;

Vel ratione appaltuum,

§ 12. Necnon S. R. E. cardinalibus ratione dignitatis cardinalatus, et cameraribus, qui in eadem Camerâ sederunt, concedi solitas, ac etiam exemptiones, quibus ad praesens praelati et officiales Romanae Curiae, et praelati domestici, cubicularii secreti, et secretarii nostri gaudent;

Aut cardinalibus, vel cameraribus, sive curialibus competentium.

§ 13. Ac demum illas ob numerum duodecim filiorum concessas; quas tamen ad terminos constitutionis eiusdem Pii IV et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum super similium exemptionum declaratione editarum (et ad illas tantum, et pro eo tempore, et personis, ac eo modo et formâ, quibus de iure communi illis competit, ac aliâs iuxta ipsius iuris communis et supradictarum ac aliarum apostolicarum constitutionum dispositionem) reducimus; neque aliter, quam ut praefertur, illis, sive in petitorio sive in possessorio, suffragari volumus ac decernimus.

Ob numerumque duodecim filiorum.

§ 14. Districtius inhibentes legatis, vicelegatis, gubernatoribus et officialibus praedictis, et aliis quibuscumque, ad quos spectat et in futurum spectabit, ne ex poenis maleficiorum, seu aliis Camerae praedictae iuribus quibuscumque, quidquam capiant seu percipiant, sed provisionibus eis assignatis contenti sint, et circa poenas maleficiorum constitutionem recolendae memoriae Sixti Papae V

Praeceptum quod legati et gubernatores observent bullam Sixti V.

etiam praedecessoris nostri, desuper editam, omnino attendant et observent.

Inhibitio Cameralibus, ne alias exemptiones admittant.

§ 15. Appaltatoribus vero, thesaurariis, vicethesaurariis, depositariis, commissariis, exactoribus et caeteris agentibus et ministris dictae Camerae, ne, contra praesentium formam, provisiones, concessionnes, assignationesque praedictas de caetero solvant, aut exemptiones, gratias et immunitates (nisi ut supra exceptas et eas quas in eadem Camera Apostolica ex causâ onerosâ praedictâ concessas fuisse, citato eiusdem Camerae commissario generali, verificatum, et quae pro talibus in eadem Camera admissae fuerint) admittant; et, si secus solverint vel admitterint solutiones huiusmodi ac exemptiones ipsas nulli eorum¹ in eorum computis in eadem Camera admitti volumus, sed eorum damno cessuras esse declaramus.